
Peldu iela 25, Rīga, LV-1494, tālr. 66016740, e-pasts pasts@varam.gov.lv, www.varam.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrībai  

DarzinuBiedriba@gmail.com  

 

Informācijai 

Rīgas domes Mājokļu un vides departamentam 

dmv@riga.lv  

 

Par atbildes sniegšanu 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – ministrija) ir saņēmusi 

Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrības (turpmāk – biedrība) 2021. gada 23. augusta vēstuli par 

nesamērīgu prasību piemērošanu un neefektīvu Rīgas pašvaldības darbu (turpmāk – vēstule). 

Vēstulē izteikta Dārziņu apkaimes iedzīvotāju neapmierinātība ar Rīgas pašvaldības 

nosacījumiem attiecībā uz decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrāciju un 

apsaimniekošanu. Biedrība norāda, ka Dārziņu apkaimes iedzīvotāji ir saņēmuši Rīgas domes 

mājokļu un vides departamenta Apsaimniekošanas pārvaldes vēstules par nepieciešamību 

reģistrēt decentralizētās kanalizācijas sistēmas. Vēstulē norādīts, ka iedzīvotāji nav apmierināti 

ar Rīgas pašvaldības izvirzītajām pārmērīgi stingrajām prasībām attiecībā uz decentralizētajām 

kanalizācijas sistēmām, kaut gan vairākkārt ir lūguši pašvaldību izbūvēt centralizētos 

ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus. Tāpat vēstulē norādīts, ka Rīgas domes 2018. gada 

19. decembra saistošajos noteikumos Nr. 66 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 

sniegšanas, uzskaites, sistēmu kontroles un uzraudzības kārtību” (turpmāk – saistošie 

noteikumi) noteiktās prasības nevar attiecināt uz  Dārziņu apkaimi, jo attiecīgā teritorija nav 

iekļauta Rīgas aglomerācijā. Vēstulē ministrijai lūgts veikt grozījumus Ministru kabineta 

2017. gada 27. jūnija noteikumos Nr. 384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

apsaimniekošanu un reģistrēšanu” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 384), lai tajos noteiktās 

prasības tiktu attiecināts tikai uz aglomerāciju teritorijām, nevis pilsētu un apdzīvotu vietu 

administratīvajām teritorijām. Tāpat vēstulē lūgts sniegt informāciju par tehniski ekonomiskā 

pamatojuma (turpmāk – TEP) izstrādi Dārziņu apkaimei. 

Ministrija informē, ka ir izvērtējusi un saskaņojusi Rīgas domes saistošo noteikumus 

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai un ka, ministrijas ieskatā, tajos noteiktās 

prasības nav pretrunā ar citiem normatīvajiem aktiem Norādām, ka Ministru kabineta 

2002. gada 22. janvāra noteikumu Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr. 34) 30. punkts nosaka, ka visa Latvijas teritorija tiek noteikta 

par īpaši jutīgu teritoriju, uz kuru attiecas paaugstinātas prasības komunālo notekūdeņu 

attīrīšanai, bet 34. punkts paredz, ka gadījumos, ja centralizētas kanalizācijas sistēmas izveide 

ir ekonomiski neizdevīga vai neuzlabos vides kvalitāti, notekūdeņu savākšanai izmanto 

Rīgā, 23.09.2021. Nr. 1-17/8501 

Uz 23.08.2021. Nr. Nr.08/2021 

mailto:DarzinuBiedriba@gmail.com
mailto:dmv@riga.lv


decentralizētas kanalizācijas sistēmas vai cita veida ietaises, kas nodrošina [centralizētajai 

kanalizācijas sistēmai] līdzvērtīgu vides aizsardzības līmeni. Ministrijas ieskatā saistošajos 

noteikumos izvirzītās prasības nav pretrunā ar iepriekšminētajām MK noteikumu Nr. 34 

prasībām un ir izvirzītas, lai nepieļautu vides piesārņošanu blīvi apdzīvotā vietā.  

Tāpat lūdzam ņemt vērā, ka MK noteikumu Nr. 34 42. punkts aizliedz novadīt vidē 

neattīrītus notekūdeņus un notekūdeņu dūņas un ka šis aizliegums attiecas uz jebkuru 

notekūdeņu novadīšanu – gan apdzīvotu vietu, gan lauku teritorijā. Ministrija norāda, ka par 

aglomerācijām atbilstoši MK noteikumu Nr. 34 31.1 punktā dotajai definīcijai uzskatāmas 

apdzīvotas vietas vai to daļas, kur iedzīvotāju skaits, apdzīvotības blīvums un ekonomiskā 

aktivitāte ir pietiekami koncentrēta, lai būtu ekonomiski pamatoti veidot centralizētu 

kanalizācijas tīklu sistēmu notekūdeņu savākšanai un novadīšanai. Aglomerācijām, kuru radītā 

piesārņojuma slodze pārsniedz 2000 cilvēku ekvivalentus (praksē tās ir lielākās Latvijas 

pilsētas), MK noteikumos Nr. 34 ir noteiktas stingrākas prasības notekūdeņu savākšanai un 

attīrīšanai nekā pārējām apdzīvotajām vietām. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas daudz 

plašāk lieto tieši ārpus aglomerācijām. MK noteikumos Nr. 384 iekļauti nosacījumi, lai 

nodrošinātu vienotas prasības visiem decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpašniekiem vai 

valdītājiem un lai veicinātu decentralizētajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto notekūdeņu 

savākšanu un attīrīšanu, kā arī vides piesārņojuma mazināšanu. MK noteikumu Nr. 384 

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) I. sadaļā “Tiesību akta projekta 

izstrādes nepieciešamība” skaidrots, ka “apdzīvotajās vietās (pilsētās un ciemos) koncentrējas 

vairums iedzīvotāju, kuru radītie notekūdeņi arī rada lielāko ietekmi uz vidi, [..] tāpēc vides 

aizsardzības interesēs primāri ir izvirzīt prasības decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

apsaimniekošanai apdzīvotās vietās, kur lokālās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, septiķi un 

krājtvertnes koncentrētas salīdzinoši nelielā, blīvi apbūvētā teritorijā un var ietekmēt ne vien 

virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti, bet arī dzeramā ūdens kvalitāti lokālajās ūdensapgādes 

sistēmās, radot draudus cilvēku veselībai.” Ņemot vērā iepriekš norādīto, ministrija uzskata, ka 

nebūtu pamatoti MK noteikumu Nr. 384 prasības attiecināt tikai uz aglomerācijām.  

Ministrija informē, ka attiecībā uz ūdenssaimniecības infrastruktūras TEP izstrādi 

potenciālajām aglomerācijām, t.sk. Dārziņiem, ir noslēgusies iepirkumu procedūra, iepirkumu 

komisija ir pieņēmusi lēmumu par līguma slēgšanu ar izvēlēto pretendentu. Tāpat norādām, ka 

attiecīgo iepirkumu organizēja VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 

(turpmāk – LVĢMC), kas arī tālāk uzraudzīs attiecīgā līguma izpildi. Ja biedrībai ir jautājumi 

vai priekšlikumi, kas attiecās uz TEP izstādi Dārziņu apkaimei, aicinām vērties pie LVĢMC.  

 

Ar cieņu 

valsts sekretāra vietnieces  

vides aizsardzības jautājumos p.i., 

Vides aizsardzības departamenta direktore      R. Vesere 

 

 
 

 

Vilne 67026437 

Ilona.Vilne@varam.gov.lv 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 

 

mailto:Ilona.Vilne@varam.gov.lv

